
1 

                            

GIUNTA REGIONALE 

DIPARTIMENTO LAVORO E ATTIVITÀ PRODUTTIVE  
 
 

 

 

SERVIZIO CPI AQ-TE E PE-CH 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE n. DPH010/10                         del 27.11.2024 
 

OGGETTO: Affidamento del servizio specialistico assistenza tecnica per il supporto nell’attuazione 

delle misure previste dal Piano di Potenziamento dei Centri per l’Impiego, 

specificatamente nella realizzazione di contenuti digitali, finalizzati a supportare la 

comunicazione istituzionale del Piano, attraverso i canali social ed eventuali altri mezzi di 

comunicazione. Aggiudicazione all’operatore economico Brunella Fratini C.I.G 

B46FE1F3FF. - CUP C91J24000200001 

 

DIRIGENTE DEL SERVIZIO CPI AQ-TE e PE-CH 
 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e ss.mm.ii; 

VISTO il decreto legislativo 14 settembre 2015, n. 150 “Disposizioni per il riordino della normativa in materia 

di servizi per il lavoro e di Politiche Attive ai sensi della Legge 10 dicembre 2014 n.183”; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme sul procedimento amministrativo” e ss.ii.mm.; 

VISTA la legge 7 aprile 2014, n. 56 “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle unioni e fusioni 

di comuni”; 

VISTA la Legge Regionale n. 32 del 20 ottobre 2015 "Disposizioni per il riordino delle funzioni amministrative 

delle Province in attuazione della Legge 56/2014"; 

VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Nuovo Codice dei contratti pubblici”; 

RICHIAMATE: 

 la D.G.R n. 360 del 1° giugno 2016 "Approvazione dello schema di convenzione tra Ministero del 

Lavoro e delle Politiche sociali e Regione Abruzzo relativa alla regolazione dei rapporti per la gestione 

dei Servizi per il lavoro e Politiche attive”; 

 la D.G.R n. 267 del 28 aprile 2016 "Costituzione della Commissione Regionale per le Politiche del 

Lavoro"; 

 la D.G.R n.437 del 29 giugno 2018 “Passaggio delle competenze gestionali in materia di Politiche 

attive del lavoro esercitate attraverso i Centri per l’impiego così come previsto nella Legge di bilancio 

statale2018 (Legge 27 dicembre 2017, n. 205)”; 

 la D.G.R n.795 del 7 dicembre 2020 recante “Piano straordinario di potenziamento dei Centri per 

l’Impiego e delle politiche attive del lavoro della Regione Abruzzo 2019 – 2021”, in attuazione del 

Decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali n. 74 del 28 giugno 2019; 

PRESO ATTO CHE 

 la Regione Abruzzo con D.G.R. n. 795 del 07/12/2020 ha provveduto ad approvare il “Piano 

straordinario di potenziamento dei centri per l'impiego e delle politiche attive del lavoro della 

Regione Abruzzo 2019-2021” quale atto di programmazione regionale delle risorse, 

incaricando il Dipartimento Lavoro-Sociale, oggi Dipartimento Lavoro e Attività Produttive, 

dell’attuazione delle Misure in esso previste, mediante adozione degli atti conseguenziali; 



2 

                            

GIUNTA REGIONALE 

DIPARTIMENTO LAVORO E ATTIVITÀ PRODUTTIVE  
 
 

 

 la Regione Abruzzo con D.G.R n. 768 del 13.11.2023 recante “Piano nazionale di ripresa e 

resilienza (PNRR) missione 5 componente 1 investimento 1.1 – Aggiornamento del piano 

regionale di potenziamento dei centri per l’impiego regione Abruzzo” ha approvato 

l’aggiornamento del predetto Piano; 

 la Regione Abruzzo con D.G.R n.167 del 28.03.2022 ha approvato il programma denominato “Piano 

Attuativo del Programma Nazionale per la Garanzia e Occupabilità dei Lavoratori (GOL)”; 

 il programma GOL costituisce – ai sensi dell’art.1, comma 2, del D.M. 5 novembre 2021 – parte del 

traguardo (milestone) di cui alla missione M5 “Inclusione e coesione”, Componente 1 “Politiche per 

il Lavoro”, Riforma 1.1 “Politiche Attive del Lavoro e Formazione”, finanziato dall’Unione 

Europea - Piano di Potenziamento dei Centri per l’Impiego. 

VISTO il Decreto Legge 77 /2021 recante “Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e 

prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accellerazione e snellimento delle 

procedure” (Decreto Semplificazioni bis) - convertito con modificazioni dalla Legge 108/2021 -; 

VISTO, in particolare, l’art 17, comma 1 e 2, del D.Lgs. n. 36/2023: “Prima dell'avvio delle procedure 

di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, 

adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri  di  

selezione  degli  operatori economici e delle offerte”;  - “ In caso di  affidamento  diretto,  l'atto  di  

cui  al  comma  1individua l'oggetto,  l'importo  e  il  contraente,  unitamente  alle ragioni della sua 

scelta, ai requisiti di carattere  generale  e,  se necessari, a quelli inerenti alla capacità  economico-

finanziaria  e tecnico-professionale”; 

VISTO, l'articolo 50 comma 1 lett. B del D. Lgs 36/2023 “…affidamento diretto dei servizi e forniture, 

ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di  progettazione, di importo inferiore a 

140.000 euro,  anche  senza  consultazione  di più operatori economici, assicurando che siano  scelti  

soggetti  in possesso di documentate esperienze  pregresse  idonee  all'esecuzione delle prestazioni 

contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

CONSIDERATO che, il Dipartimento Lavoro e Attività Produttive DPH010 - Servizio CPI AQ – TE 

e PE - CH, ha necessità di dotarsi di una propria assistenza tecnica e supporto nell’attuazione delle 

misure previste dal Piano di Potenziamento dei Centri per l’Impiego, nonché nella realizzazione di 

contenuti digitali, finalizzati a veicolare e supportare la comunicazione istituzionale del Piano, 

attraverso i canali social ed altri mezzi di comunicazione.; 

CONSIDERATA la necessità di procedere, in considerazione delle tempistiche ristrette e delle 

scadenze programmate per l’attuazione delle misure previste dal Piano di Potenziamento dei Centri 

per l’Impiego, nonché nell’attuazione del Programma GOL e la necessità di rispettare i target e gli 

obiettivi fissati nell’ambito del P.N.R.R. con il Piano di Potenziamento dei Centri per l’Impiego; 

CONSIDERATA la necessità di garantire un’adeguata e costante comunicazione istituzionale sullo 

stato e sull’avanzamento delle misure e delle attività previste dal Piano di Potenziamento dei Centri 

per l’Impiego al fine del raggiungimento degli obiettivi e dei target per il 2025; 

TENUTO CONTO, pertanto, della necessità di affidare il servizio di assistenza tecnica e supporto per 

l’attuazione degli interventi summenzionati; 

RITENUTO che l’operatore economico Brunella Fratini, ha particolare e comprovata esperienza sulle attività 

oggetto del presente affidamento; 

RICHIAMATA la determinazione a contrarre DPH010/05 del 14 novembre 2024, con la quale si è proceduto 



3 

                            

GIUNTA REGIONALE 

DIPARTIMENTO LAVORO E ATTIVITÀ PRODUTTIVE  
 
 

 

ad approvare gli atti di gara, ad avviare la procedura di cui trattasi, a prenotare l’impegno di spesa ed a nominare 

il R.U.P.; 

RILEVATO che: 

- in data 14.11.2024, si è proceduto alla creazione del R.d.O. a Trattativa diretta MEPA n.4830171 del 14 

novembre 2024, con scadenza al 20 novembre 2024 (ore 20:00), per l’acquisizione del servizio di assistenza 

tecnica e supporto nell’attuazione delle misure previste dal Piano di Potenziamento dei Centri per l’Impiego, 

specificatamente nella realizzazione di contenuti digitali, finalizzati a supportare la comunicazione 

istituzionale del Piano, attraverso i canali social ed eventuali altri mezzi di comunicazione, mediante Trattativa 

diretta ai sensi dell’art. 50, del D.lgs. n. 36/2023;  

- a seguito della trattativa diretta n. MEPA n..4830171, l’operatore economico “Brunella Fratini fotografia e 

social media”, ha presentato la propria offerta economica, per un importo di € 25.995,00 (IVA esclusa in quanto 

esente ai sensi del Art. 1, c. da 54 a 89 L. n. 190/2014, così come modificato dalla L. 208/2015 e dalla L. n. 

145/2018), (All. A al presente atto e parte integrante e sostanziale); 

 

RITENUTO di procedere alla conclusione della trattativa diretta n. MEPA n. 4830171 del 14 novembre 2024 ed 

alla successiva stipula del contratto con l’operatore economico “Brunella Fratini fotografia e social media” e 

all'effettuazione dei controlli sul possesso dei requisiti generali richiesti ai fini della partecipazione alla procedura 

(ex art. 94 del D.lgs. n. 36/2023), fermo restando che in caso di esito negativo di tali controlli si procederà alla 

risoluzione del contratto in conformità a quanto previsto dalle Linee Guida ANAC n. 4 aggiornate con delibera 

n, 206 del 01.03.2018 (par. 4,2,3); 

 

RITENUTO, alla luce di tutto quanto sopra esposto, di: 

 

1. concludere la trattativa diretta n. MEPA  n.4830171 del 14 novembre 2024, con affidamento diretto del servizio 

di assistenza tecnica e supporto nell’attuazione delle misure previste dal Piano di Potenziamento dei Centri per 

l’Impiego, specificatamente nella realizzazione di contenuti digitali, finalizzati a supportare la comunicazione 

istituzionale del Piano, attraverso i canali social ed eventuali altri mezzi di comunicazione, con l’operatore 

economico “Brunella Fratini fotografia e social media”, con sede in Vasto (CH), in Via Strada Statale 16 Sud, n. 

385 – P.IVA 02744430691, per esigenze di maggiore economicità ed efficienza organizzativa nello svolgimento 

del servizio da affidare,  nonché ai sensi dell’ art. 50 comma 1 lett. B, del D. Lgs 36/2023; 

 

2. dare corso alla stipula del relativo contratto sulla Piattaforma Acquistinrete;  

 

CONSIDERATO che, con determinazione DPH010/05 del 14 novembre 2024, è stato prenotato l’impegno di 

spesa per l’importo complessivo preventivato per l’affidamento, pari ad € 26.000,00 oltre IVA, per un totale di € 

€ 31.720,00; 

 

PRESO ATTO che l’operatore economico “Brunella Fratini fotografia e social media”, con sede in Vasto (CH), 

in Via Strada Statale 16 Sud, n. 385 – P.IVA 02744430691, è fiscalmente assoggettato al regime forfettario è 

pertanto esentato dal versamento IVA, ai sensi Art. 1, c. da 54 a 89 L. n. 190/2014, così come modificato dalla 

L. 208/2015 e dalla L. n. 145/2018; 

 

RITENUTO necessario procedere alla conversione parziale in impegno di spesa l’importo prenotato con la 

Determinazione DPH010/05 del 14 novembre 2024 a valere sulle risorse del capitolo di spesa Cap. 21552, art.1 

denominato “Spese per capacity building per potenziamento dei CPI (all. B- B1 DMLPS 74/2019)” del Bilancio 

2024 come di seguito indicato: 

- impegnare la somma complessiva di € 25.995,00 a favore dell’operatore economico “Brunella Fratini 

fotografia e social media”, in conformità al D. Lgs. n. 118/2011, nel modo seguente: 

- €   5.199,00 sul cap. 21552/1, anno 2024, a titolo di anticipazione pari al 20% all’avvio delle attività; 



4 

                            

GIUNTA REGIONALE 

DIPARTIMENTO LAVORO E ATTIVITÀ PRODUTTIVE  
 
 

 

- € 12.997,50 sul cap. 21552/1, anno 2025 con attivazione del Fondo Pluriennale Vincolato (FPV) – pari al 

50% dell’importo dovuto, per erogazione SAL; 

- € 7.798,50 sul cap. 21552/1, anno 2025 con attivazione del Fondo Pluriennale Vincolato (FPV) a titolo di 

saldo pari al 30%; 

come da cronoprogramma allegato alla presente determinazione, (All. B), che ne costituisce parte integrante e 

sostanziale; 

ACCERTATA la regolarità tecnico amministrativa della procedura seguita e la legittimità del presente 

provvedimento; 

 

per tutto quanto esplicitato in premessa: 

DETERMINA 

 

1. di concludere la trattativa diretta n. MEPA n. 4830171 del 14 novembre 2024, con affidamento diretto del 

servizio di assistenza tecnica e supporto nell’attuazione delle misure previste dal Piano di Potenziamento 

dei Centri per l’Impiego, specificatamente nella realizzazione di contenuti digitali, finalizzati a supportare 

la comunicazione istituzionale del Piano, attraverso i canali social ed eventuali altri mezzi di 

comunicazione, con l’operatore economico “Brunella Fratini fotografia e social media”, con sede in Vasto 

(CH), in Via Strada Statale 16 Sud, n. 385 – P.IVA 02744430691, per l’importo complessivo preventivato 

per l’affidamento, pari ad € 25.995,00 IVA esente ai sensi Art. 1, c. da 54 a 89 L. n. 190/2014, così come 

modificato dalla L. 208/2015 e dalla L. n. 145/2018, per esigenze di maggiore economicità ed efficienza 

organizzativa nello svolgimento del servizio da affidare,  e ai sensi dell’art. 50, del D.lgs. n. 36/2023 ; 

 

2. di dare corso alla stipula del relativo contratto sulla Piattaforma Acquistinrete; 

 

3. di convertire in impegno di spesa la prenotazione effettuata con la Determinazione DPH010/05 del 14 

novembre 2024 a valere sulle risorse del capitolo di spesa Cap. 21552, art.1 denominato “Spese per capacity 

building per potenziamento dei CPI (all. B- B1 DMLPS 74/2019)” del Bilancio 2024 come di seguito indicato: 

- impegnare la somma complessiva di € 25.995,00 comprensiva di IVA a favore della Società PTSCLAS 

S.p.a, in conformità al D. Lgs. n. 118/2011, nel modo seguente: 

- € 5.199,00 sul cap. 21552/1, anno 2024, a titolo di anticipazione pari al 20% all’avvio delle attività; 

- € 12.997,50 sul cap. 21552/1, anno 2025 con attivazione del Fondo Pluriennale Vincolato (FPV) – pari 

al 50% dell’importo dovuto, per erogazione SAL; 

- € 7.798,50 sul cap. 21552/1, anno 2025 con attivazione del Fondo Pluriennale Vincolato (FPV) a titolo 

di saldo pari al 30%; 

come da cronoprogramma allegato alla presente determinazione, (All. B), che ne costituisce parte integrante e 

sostanziale; 

 

4. di trasmettere il presente provvedimento,  

- per l’adozione degli atti di rispettiva competenza, al Servizio DPB014 “Servizio Bilancio e Ragioneria; 

- all’operatore economico per notifica; 

 

5. di assolvere agli obblighi di trasparenza di cui all'art. 20 del D. Lgs. 36/2023, nonché al D.lgs. n. 33/2013 

e s.m.i., pubblicando al presente determinazione sul sito della Regione Abruzzo, all’interno dell’area 

“Amministrazione Trasparente -  Sezione "Bandi di gara e Contratti". 

 

Il Dirigente del Servizio CPI AQ-TE e PE-CH 

Dott. Pietro De Camillis 

Firmato digitalmente 

 


		2024-11-27T12:34:56+0100
	PIETRO DE CAMILLIS




